

Số: 303/KH-SCT

Lai Châu, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 2024

Thực hiện các văn bản định hướng về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp, Đảng ủy Khối và Công đoàn công chức tỉnh Lai Châu. Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến, học tập các nghị quyết, chuyên đề, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh; quán triệt, triển khai thực hiện các kế hoạch của các cấp, các ngành và những vấn đề nóng, được dư luận xã hội quan tâm tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến đảm bảo thiết thực, hiệu quả, trong đó cần tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, quan trọng. Hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với cơ quan, đơn vị, có hiệu quả, gắn với triển khai, thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ, các sự kiện chính trị, văn hóa của tỉnh.

II. CÁC NỘI DUNG PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, chuyên đề, đề án,... của Trung ương, của tỉnh, như:

- Các Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII (Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”; Nghị quyết số 43-NQ/TW về “Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc”; Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 “Tiếp tục xây dựng đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”); Nghị quyết số 44-NQ/TW, ngày 24/11/2023 về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Kết luận số 68-KL/TW ngày 29/12/2023 của Bộ Chính trị về phát triển quan hệ Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia trong giai đoạn mới.

- Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

- Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 15/11/2021 của Tỉnh ủy về mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025.

- Học tập chuyên đề quý I năm 2024: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; nhiệm vụ và giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, khơi dậy khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lai Châu phát triển nhanh và bền vững".

- Triển khai đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Trung ương tại địa chỉ <https://baocaovien.vn> có link liên kết Cuộc thi.

- Luật Đất đai sửa đổi năm 2024.

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Chỉ thị số 11/CT-UBND, ngày 20/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024. Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư số 25/2019/TT BNNPTNT, ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

phòng cháy và chữa cháy rừng; Chỉ thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Đề án số 05-ĐA/TU ngày 15/11/2021 của Tỉnh ủy về mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 224-KH/TU ngày 27/12/2023 của Tỉnh ủy về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

- Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực năm 2024; Kế hoạch 32/KH-BCĐ ngày 14/12/2024 về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Kế hoạch số 4052/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Kế hoạch số 2058/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 - 2030” và Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. - Phổ biến các Luật có hiệu lực thi hành từ năm 2024 như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Đấu thầu, Luật Thi đua, khen thưởng.

- Nghị quyết số 64/NQ-HĐND, ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 03/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; số 05-NQ/TU ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án 04-ĐA/TU ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021 2025; Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 38/2019/NQ HĐND ngày 11/12/2019 thông qua đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về thông qua đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và các biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025...

- Tuyên truyền Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 13/7/2023 của HĐND tỉnh về việc thông qua quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đẩy mạnh tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo nội dung Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch số 5095/KH-UBND ngày 28/12/2023 thực hiện Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ và ban hành Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị “về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới”. Tuyên truyền Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm chi ngân sách nhà nước; Thông tư số 07/2023/TTBNG ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao về hướng dẫn việc đăng ký và quản lý hộ tịch tại các Cơ quan đại diện ngoại giao, Cơ quan đại diện lãnh sự của Việt Nam ở nước ngoài; Nghị quyết số 74/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Thủ tướng Chính phủ: Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh trật tự đợt ra quân cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn, nhất là quy định nghiêm cấm người điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; khẩu hiệu tuyên truyền “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyên hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây an toàn trên xe ô tô”, “Mặc áo phao đúng quy định khi đi đò”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”...; công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức: Tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, tuyên truyền (lựa chọn một số văn bản mới, quan trọng) và gửi trên hệ thống quản lý văn bản để công chức, viên chức, người lao động trong toàn Đảng bộ Sở tự nghiên cứu, học tập.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị:

- Thời gian: 01 ngày, ngày 29/02/2024 (Thứ 5).
- Địa điểm: Hội trường Sở Công Thương - Tầng 6, nhà E - Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh Lai Châu.
- Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Phó Giám đốc Sở - Tuyên truyền viên của Sở tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền một số văn bản được nêu tại Mục II của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

2. Thanh tra Sở có trách nhiệm chuẩn bị các tài liệu để phổ biến, tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền theo quy định.

3. Trưởng các phòng chuyên môn của Sở và Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở triệu tập các công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị mình quản lý tham gia Hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đầy đủ; chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động tự nghiên cứu các văn bản được gửi qua hệ thống quản lý văn bản của Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quý I năm 2024, yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Đảng ủy Khối;
- Công đoàn viên chức tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Chín